




























• AKTUELL MEDICIN:

HJÄRTAT
KROPPENS 

’FLITIGA LISA”

hjärtat och blodcirkulationen

BUKORGAN OCH BEN

höger 
lunga

HOGER 
FORMAK

VÄNSTER 
FORMAK

HOGER^ 
KAMMARE

VÄNSTER 
LUNGA

HUVUD OCH 
ARMAR

Det syremättade blodet rinner in i vänster hjärthalva 
och pumpas ut i kroppen.

Syrefattigt blod, som innehåller koldioxid strömmar 
in i höger hjärthalva och pumpas ut i lunfiorna.

I lungorna renas blodet från koldioxid ochinåttas med 
syre VÄNSTER 

KAMMARE

Blodet avger- syre och tar upp den koldioxid, som 
uppstår genom ämnesomsättningen i cellerna. Sedan 
återvänder det till höger hjärthalva.

trycket stiga mer eller mindre högt 
över det normala värdet. Det för­
höjda blodtrycket kan ge besvär i 
form av yrsel, huvudvärk, trötthet 
m. m. samt medföra en viss risk för 
hjärnblödning, sviktande njurfunk­
tion samt ögonförändringar. Hos 
magra, spensliga personer finner 
man å andra sidan inte sällan ett 
blodtryck som ligger under det nor­
mala. Även detta kan ge besvär som 
t. ex. yrsel eller svindel, om man 
reser sig hastigt ur liggande ställ­
ning, benägenhet för svimning etc.

När kroppen behöver extra myc­
ket syre och näring, t. ex. vid 
kroppsansträngningar, kan hjärtat 
avsevärt öka sin pumpkapacitet. 
Detta kan dels ske genom att hjär­
tat tar in och driver ut mera blod 
än annars vid varje slag, dels ge­
nom en ökad slagtakt. Ofta uppre­
pade krav i detta avseende på det 
friska hjärtat kan medföra en ökad 
utveckling av hj ärtmuskulaturen så 
att hjärtat blir större, dess väggar 
tjockare och mera kraft utvecklas 
vid sammandragningarna. Ett på 
detta sätt förstorat hjärta, vilket, 
inte är något sjukligt utan ett ut­
tryck till en fysiologisk anpassning; 
till stora krav på hjärtat, finner

I anslutning till kampanjen ”SOS — 
HJÄRTAT” kan det, inte minst 
med hänsyn till att hjärt- och kärl- 
sjukdomama numera intar tätplat­
sen i statistiken i vårt land, vara 
skäl att friska upp våra kunskaper 
om hjärtat och dess tillstånd i hälsa 
och ohälsa.

Hjärtat kan till sin konstruktion 
sägas vara en ihålig muskel som 
ligger i brösthålan mellan lungor­
na med större delen av organet till 
vänster om mittlinjen. Under nor­
mala förhållanden är det ungefär 
så stort som ägarens knytnäve. Det 
omges av en tättslutande säck, hj ärt­
säcken, som innehåller en obetydlig 
mängd vätska. Denna vätska tjänar 
som ett slags smörjmedel genom att 
hålla hjärtsäckens inre ”blad”, som 
bekläder själva hjärtat, och det ytt­
re ”bladet”, som bildar säcken kring 
hjärtat, fuktiga. Härigenom kan 
hjärtats periodiska sammandrag­
ningar ske med minsta möjliga frik­
tion.

O

Vid varje hjärtslag drivs ungefär 
70 g blod ut från hjärtat. Med en 
slagtakt på 70 slag i minuten mot­
svarar detta per dygn mer än 7 ton 
blod! Man kan också uttrycka hjär­
tats arbete i kilogrammeter och sä­

ga att hjärtat varje minut under 
ägarens livstid uträttar ett arbete 
motsvarande det som presteras, när 
man lyfter en 70-kilosvikt en meter 
från golvet.

Till sin byggnad är hjärtat en 
dubbelpump med två från varandra 
helt skilda pumprum. Det högra 
mottar blod från kroppen och dri­
ver det till lungorna, det vänstra tar 
hand om det från lungorna kom­
mande blodet och distribuerar det 
till kroppens alla vävnader och or­
gan, från vilka det sedan återvän­
der till högra hjärthalvan. Vi får på 
så sätt två kretslopp med var sitt 
kärlsystem: lungkretsloppet och sto­
ra kretsloppet.

Varje hjärthalva innehåller två 
rum, förmaket som tar hand om det 
återvändande blodet och kamma­
ren som är den egentliga pumpen 
och skickar iväg det utgående blo­
det. Genom ett system av klaffar 
tvingas blodet att cirkulera i be­
stämda riktningar, i enkelriktad 
trafik. Sådana klaffar finns mellan 
förmak och kammare samt vid 
mynningar till de utåtledande kär­
len.

O

Hj ärtmuskulaturen står under ett 
visst psykiskt inflytande. Det är

därför man i allmänhet får hjärt­
klappning, när man blir rädd eller 
nervös. Under dessa förhållanden 
intar kroppen ett slags beredskaps- 
ställning, klar för anfall, försvar el­
ler flykt, och i denna beredskap in­
går den ökade hjärtverksamheten i 
syfte att förbättra blodtillförseln till 
de muskler, som kan väntas bli en­
gagerade i striden eller flykten. Hos 
särskilt känsliga individer kan den 
psykiska påverkningen vara så 
stark, att de får häftig hjärtverk­
samhet eller ”oroligt hjärta” bara 
av att höra talas om eller läsa en 
notis om ett plötsligt dödsfall i nå­
gon hj ärtåkomma. Eftersom det 
krävs mera arbete att driva blodet 
ut till kroppens alla delar än bara 
till de närbelägna lungorna, är mus­
kulaturen i de båda hjärthalvoma 
mycket olika utvecklad. På ett 
tvärsnitt genom ett sammandaget 
hjärta ter sig högra kammaren när­
mast som ett springrum i den väns­
tra kammarens mäktiga vägg.

O

Hjärtats sammandragning sker i 
olika etapper och regleras genom 
ett särskilt nerv- eller retlednings- 
system i hj ärtmuskulaturen. Först 
sammandrar sig förmaken och pres­

sar det blod som finns i dem ner i 
kamrarna. Ett litet ögonblick senare 
når sammandragningsimpulsen fram 
till kamrarna som då driver ut det 
blod som samlats i dem i kärlen. 
Därefter tar hela hjärtat en kort 
vilopaus till nästa slag. Det är när 
denna retledningsmekanism kom­
mit i olag eller helt ur funktion, 
som man på sistone med stor fram­
gång i åtskilliga fall har lyckats 
operera in en liten transistorappa­
rat, en ”pacemaker”, vilken till 
hj ärtmuskulaturen avger små elekt­
riska impulser motsvarande dem 
som normalt utsänds av retlednings- 
systemet.

För att driva fram blodet krävs 
en viss kraft, ett visst tryck. Detta 
skapas i första hand av den kraft, 
med vilken hj ärtmuskulaturen sam­
mandrar sig, men också genom 
fjädringen i de elastiska pulsåder- 
väggarna. Blodtrycket stiger något 
med tilltagande ålder. Man mäter 
det genom att pumpa in luft i en 
tättslutande gummimanschett kring 
överarmen och på en manometer 
avläsa det lufttryck inne i gummi­
manschetten som genom denna mås­
te utövas på armpulsådern för att 
pulsen skall försvinna i armvecket 
eller vid handleden. Det avlästa 
manometertrycket är lika med blod­

trycket under hjärtats sammandrag- 
ningsfas, det systoliska trycket, och 
uttrycks — som ofta vid tryckmät­
ningar — i mm kvicksilver.

O
Schematiskt har man sedan länge 

brukat säga att det normala blod­
trycket bör vara lika mycket över 
100 som vederbörandes ålder i år. 
Numera anses detta dock ge ett nå­
got för högt normalvärde, varför 
man som normalt hellre räknar med 
ett 10—15 mm lägre värde. Vid för­
ändringar i njurarna samt vid den 
s. k. blodtryckssjukdomen kan blod­

man hos idrottsmän samt hos per­
soner som under längre tid sysslat, 
med tungt arbete.

❖

Den normala hjärtverksamheten; 
kan rubbas, störas eller försvåras till 
följd av skador som drabbar hjärtat 
i anslutning till sjukdom, särskilt då. 
infektionssjukdomar, eller på grund 
av åldersförändringar.

Dylika skador kan träffa hjärt- 
muskulaturen, hjärtklaffarna eller 
hjärtats egna kärl. Vid vissa infek­
tionssjukdomar, såsom difteri, influ-
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% av totaldödligheten

42 %

32%

HJÄRT- OCH KÄRLSJUKDOMAR ORSAKAR I DAG MER ÄN 
HÄLFTEN AV DÖDSFALLEN I VART LAND:

1910—19 1920—29 1930—39 1940—49 1950—59 1960—09

Hjärtkurvan är på väg uppåt — något som oroar i hög grad. Våra 
hjärtspecialister har mycket att utforska om hjärtsjukdomarna 

i dagens samhälle.
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Sommartvätt och herrskapet mot strömmen
Text: KI-LO-WATT

Teckningar: SVEN BJÖRNSON

Bäckarna hade äntligen lugnat ned 
sig efter vårflodens våldsamma fors­
dans, vägarnas lösa lervälling var 
stelnad till ett någorlunda framkom­
ligt underlag för häst och kärra. Det 
artade sig till riktig sommar. Flott­
karlarna kom hem, vilade några da­
gar och var hjälpreda åt fruntimren. 
Sedan vårfloden gått med timmer­
stockar och slamm var vattnen rena; 
fina tvättvatten för kvinnorna. De 
drog iväg med stora tvättsäckar till 
vattendragen, eldade under stora, 
svarta grytor, tvättgrytor puttrande 
av hopsparad vinterlort, smutsklä­
der man gömt undan i flera måna­
der i väntan på sommar och fria, re­
na vatten. Karlarna högg ved till 
elden under tvättgrytorna, fick ny­
kokt kaffe för besväret, njöt halv se­
mester efter vinterns och vårens 
hårdjobb. Fast ordet semester inte 
var uppfunnet ännu — åtminstone 
inte för skogsbygdsfolk.

O

För kvinnorna var det ovanligt 
att leka ”överhet” för några dagar 
över karlarna, befalla dem under ar­
betet vid tvättgrytorna: — Flytta på 
bunkarna där... hyva hit några ve- 
trän... se inte så rådvill ut för att 
vinterlorten ur dina böxer å skj or­
ter rinner iväg neråt stan! Tänk att 
allting här från oss rinner iväg åt 
havet och stan! Först timmerstoc­
karna, som ger pengar åt herrska­
pen ... å sen lortsoppan som efter­
rätt ... hi-hi-hi! Pikarna åt de bätt­
re situerade vid kusten var smått 

elaka utslag av leklynnet kring 
tvättgrytorna denna ljuvliga tid; 
sommar och blommor, hemtrevligt 
knaster av elden alldeles vid det 
glittrande vattnet. Kvinnor med ba­
ra armar i solskenet — kvinnor som 
kommenderade sina män. Ombytta 
roller, tjänarinnan som befallnings- 
man. För under hela återstoden av 
året var det i regel kvinnorna som 
fick passa upp.

❖

Men nu hände det i denna gröns­
kans adventstid, då blommor och 
gräs sköt upp, till och med på den

t'
Svampplockare på jakt efter 

ätliga svampar.

ofruktbara jord som hette landsväg, 
att det där skämtet kring tvättgry­
torna — att strömmen alltid gick 
mot stan med lort och allt annat — 
fastnade i vrångstrupen på oss alli­
hopa. Ett under över alla under var 
det. Strömmen gick i motsatt rikt­
ning! Ett herrskap från stan kom 
faktiskt och bosatte sig mitt ibland 
oss. En kväll i skymningen kom 
flyttlasset, gungande och guppande 
på vägen. Tjälskotten från i våras 
hade bullat upp vägen i vågor som 
stelnat. Flyttlasset vajade därför 
likt ett högt skepp i storm. Vi yngsta 
följde efter, nyfikna på alla de fina 
möblerna, mattor och annan grann­
låt. Bredvid lasset gick en elegant 
herre och svängde med sin prome­
nadkäpp åt kusken, ängslig att de 
fina speglarna och andra ömtåliga 
prylar högst uppe skulle lossna i 
förtöjningarna under den häftiga 
”sjögången”. Vi följde flyttlasset i 
kölvattnet en lång stund i förhopp­
ning om att något dramatiskt ville 
hända. Men kusken tycktes, trots 
avsaknad av sjökort och andra navi- 
gationsinstrument, behärska vårt 
underliga väglag — han klarade 
”skutan” i hamn utan missöden.

O

Herrskapet från stan var natur­
ligtvis det stora samtalsämnet. Vi 
pojkar, som vanligen ägnade oss åt 
kofösning denna grönskande årstid, 
övergav nästan våra förpliktelser 
mot kossorna i skogen. Vi stod vid 
grinden till herrskapet och hängde.
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Inte olikt utsända medarbatere från 
världspressen — då det väntas vik­
tiga nyheter — höll vi oss i närheten 
av de nyinflyttade. I avsaknad av 
kameror och anteckningsblock an­
vände vi istället flitigt våra ögon 
och öron. Herrskapet från stan mås­
te ha känt sig mycket övervakade — 
de höll sig helst inomhus — men vi 
hade gott om tid och lyckades ändå 
snappa upp en hel del om deras liv 
och beteende. Nyheterna mottogs 
med förtjusning av de äldre, som 
inte hade så gott om tid och heller 
inte ägde våra respektlösa metoder 
att studera stadsherrskap under nya 
levnadsbetingelser. Kofösningen 
blev en bisyssla. Moderna tidsstu­
diemän, reportrar i press, radio och 
TV, torde inte kunna mobilisera en 
tiondel av den energi vi enkla ko- 
fösare visade under dessa dagar. Vi 
befann oss på plats. Ingenting und­
gick oss.

O

En dag, då vi som vanligt stod vid 
grinden och glodde, kom en av herr- 
skapsflickoma uppifrån skogen med 
en stor korg med svamp. Vår för­
våning var stor eftersom vi som 
vallpojkar visste att svamp, eller 
sopp som det hette, var den där ohy­
ran kossorna snaskade i sej. Vi var 
arga på soppama och sparkade sön­
der dem så fort deras näsvisa skallar 
stack upp i skogen. Sopp gav en 
besk smak åt mjölk och eftersom 
mjölk var en viktig vara för oss fick 
den inte fördärvas av komas hejd- 
lösa begär efter soppama. Men vad 
skulle nu herrskapsjäntan ha sop- 
parna till? För där på gården fanns 
inga kor. Efter en stund kom hon 
ut i vitt förkläde, satte sej under ett 
träd med svampkorgen. Hon hade 
en liten blänkande kniv, putsade av 
svamparna, skar bort bitar av 
svamprötterna, petade bort myror 
och barr, sköljde svampen noga i 
vatten och gick sedan in i stugan 
igen.

O

Nu beslöt vi att stanna längre än 
vanligt vid grinden för här var tyd­
ligen underliga saker på gång. Vi 
luktade matos från ett öppet föns­
ter, man bar ut ett bord, bredde en 
vit duk över det, satte sej ute i det 
fria och började ”spisa” som man sa 
i stan. Det luktade goda såser och 
läckerheter, god mat som kom det 
att kittla i magskinnen på oss. Ända 
tills vi fick se svamparna på ett 
stort, avlångt fat! Kofödan vi för­

aktade var således herrskapsmat! 
Ingen tog någon notis om oss vid 
grinden. Vi var emellertid ståndak­
tiga tennsoldater och stannade kvar 
ända tills sista svamp försvunnit i 
herrskapsmagarna. Nu tog man ut 
kaffe. Herrskapsfar tog fram en stor, 
svart cigarr, som han synade noga 
i båda ändar innan han tände den, 
kastade sig lättjefullt baklänges mot 
stammen av en stor björk och blåste 
ut väldiga rökslingor, pustade på i 
riktning mot oss vid grinden som om 
han öppnat gaskrig, tänkte röka bort 
oss från tomten. Vi tog det som ett 
tecken att det var dags för oss att 
försvinna och var just beredda att 
ge oss iväg. Då ropade han på oss 
genom cigarröken, ville ge oss ett 
glas svagdricka att läska oss med i 
värmen. Vi tog tveksamt emot gå­
vorna och sedan började han prata 
med oss.

Det var märkvärdigt hur fort vi 
kom på god fot med en cigarrökan­
de stadsbo, som tycktes ha lätt för 
att komma underfund om sådana 
enkla mekanismer som vi var, kom 
in på vår egen våglängd med en 
gång. Det undslapp oss att deras 
svampätande oroat oss och han 
skrattade gott, men inte alls elakt, 
gick in och hämtade en jättestor 
karta med svampar i alla möjliga 
storlekar och färger. Svampar var 
god mat, fast man fick skilja bort de 
giftiga — ja, det var faktiskt stora 
värden vi föraktfullt dagligen spar­
kade sönder med våra bara, smut­
siga fötter, då vi ville hindra kos­
sorna att äta svamp. Hotellen i stan 
köpte svamp, betalade bra, och man 
kunde exportera, sälja en hel 
skeppslast, om man var tillräckligt 
flitig att plocka.

Forts, å sid. 11

Leklynnet flödade kring tvättgrytorna, där kvinnorna med bara armar i solskenet 
sköljde tvätt i det glittrande vattnet.
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■ TBC-LÄGET I...
Forts, fr. sid. 7

natorium. Detta sker också i stor ut­
sträckning. En undersökning av ål­
dersfördelningen bland dessa alko­
holmissbrukare visade att en viss 
förskjutning mot högre åldrar före­
låg jämfört med materialen från ti­
digare nämnda undersökningar från 
centraldispensären och Söderby 
sjukhus åren 1955 respektive 1958.

. *
Antalet registrerade fall av tuber­

kulos i Stockholm 1962 var 6.335, 
varav 5.551 lungtbc-fall. De nyupp­
täckta tuberkulosfallen var sam­
manlagt 543, varav 395 lungtbc-fall. 
Under de senaste åren har ett stort 
antal tuberkulosfall avförts ur tu­
berkulosregistret och antalet ny­
upptäckta fall har också avtagit. Här 
rör sig dock nedgången för närva­
rande endast om ett 40-tal fall per 
år. Ur registret har under den se­
naste 10-årsperioden avregistrerats 
3.246 patienter eller 34 %. Avgång­
en har emellertid ägt rum praktiskt 
taget uteslutande sedan år 1957. 
Förhållandevis största minskningen 
har skett av fall, där tuberkulosen 
ej har varit lokaliserad till lungorna 
utan till andra organ. Intressant är 
också att antalet nya patienter med 
öppen tuberkulos stigit i förhållande 
till alla nyupptäckta lungtuberku­
losfall och att recidiven visar lik­
nande tendens. Med anledning av 
den kraftigt ökade avregistreringen 
är det sannolikt att recidivfallen 
kommer att tillta ytterligare, sär­
skilt bland sådana patienter, som en­
ligt nuvarande uppfattning fått allt­
för kortvarig kemoterapi.

Det finns anledning förmoda att 
männens översjuklighet i Stockholm 
har sin viktigaste orsak i det stora 
antal kroniska alkoholmissbrukare, 
varav många grava, som finns inom 
storstaden och framförallt dess slum. 
Alkoholismens betydelse som dispo­
nerande moment för tuberkulos­
sjukdomen är klar och kan inte nog 
betonas. Ytterligare ansträngningar 
måste därför göras för att uppspåra 
nya fall och övervaka kända patien-

EN BOK SOM BLEV ÖVER
Det händer ibland att man läser en 
bok och finner den vara sådan att 
”den måste ligga till sig”. Det är 
svårt att få ett grepp på den vid 
första läsningen. En bok av den sor­
ten är Skiljevägen av Kurt Salo- 
monson. Nu får man dock inte inge 
läsaren föreställningen att Kurt Sa- 
lomonson är en svårförstådd ordle- 
kare. Tvärtom. Hans berättelse och 
människor är ett stycke rejäl var- 
dagsprosa av en man som kan sina 
miljöer. Att han sett ett kraftverks­
bygge, en skitig jobbare, en förman 
och allt det andra i Blåforsen från 
insidan är klart. Vad som är mindre 
oklart är vem som gett dramats hu­
vudpersoner replikerna. Herr Salo- 
monsson har nog alldeles själv med 
sin spikklubba nitat in dem i de grå 
cellerna — vi tror nämligen inte att

människorna i Blåforsen tänker all­
deles på det sättet. Men om de skul­
le göra det blir det inte lätt för Ber­
til Kugelberg i Svenska Arbetsgiva­
reföreningen och Arne Geijer i 
Landsorganisationen att i framtiden 
hålla ihop sina skaror.

Arnold — mannen utanför — 
grubblar och tänker, men inte rik­
tigt på samma sätt som Viktor Ryd­
bergs tomte. De gåtor Arnold 
grubblar över är fackföreningsgub- 
barnas enkla linjeraka sätt att tän­
ka fackföreningsmässigt. Om de inte 
gjorde det skulle väl Arnold också 
få vara med på ett höm i välfärds­
staten. Utom rätlinjiga fackför- 

ter bland alkoholistklientelet. Dess­
utom fordras också ett bättre om­
händertagande av dessa när de ut­
skrivas från lungsjukhusen. Upprät­
tandet av speciella hem eller ge- 
nomgångshotell, helst i förening 
med skyddade verkstäder eller and­
ra arbetsplatser där övervakningen 
kan effektiviseras, är därför mycket 
önskvärt.

eningsgubbar träffar vi bl. a. på en 
arbetsförmedlingstjänsteman, som 
varit bagare, läst brevskolekurser 
och klättrat uppåt i samhället, lagt 
sig till med ämbetsutseende, som na­
turligtvis rimmar mycket illa med 
den tidigare bagarkostymen. Finns 
det då inga människor man kan hy­
sa en smula hopp om i den här bo­
ken? Jo, det finns en f. d. byggnads­
snickare, Kalle Nellvén, som fallit 
undan för hustruns böner — och bli­
vit förman! Men eftersom han sak­
nar varje grad av teoretisk skolning 
blir arbetet onödigt slitsamt. Han le­
ver i skräck för papper, svettas oer­
hört och sätter svettfläckar på pap­
peren — men en ganska hygglig 
kille är han i alla fall. Man frågar 
sig då — varför fick inte den hygg­
lige Nellvén någon del av de brev­
skolekurser den osympatiske upp­
komlingen på arbetsförmedlingen 
tuff at i sig? Men sådana frågor hör 
kanske inte ihop med ritningarna till 
Blåforsens kraftverk.

O

På ett ställe ska vi i alla fall dröja 
i de djupare tankespåren. Det är i 
en dialog. En av deltagarna säger: 
”Jag tror nämligen inte att man med 
gott resultat kan bygga upp ett sam­
hällssystem genom att förespegla 
folk att de till slut inte behöver job­
ba alls”. På ett annat ställe heter 
det: ”Det är nånting mycket skräm­
mande, mycket nedslående i tanken 
att förflytta tyngdpunkten från arbe­
tet till fritiden. Jag tror det kommer 
en tid — snart — då folk börjar bete 
sig som vilsna fåglar över ett avbe­
tat fält.” Här vill man fråga förfat­
taren: vem har ”förspeglat” folk att 
det inte alls behöver jobba? Och till 
frågan om att folk ”snart” kommer 
att vara fåglar över ett avbetat fält: 
då bör väl huvudpersonen Arnold 
— som författaren tycks ha satsat 
på — få den chans han söker? Men 
att ställa sådana frågor kan kanske 
Kurt Salomonson enklast avfärda 
med att vi behöver läsa hans bok en 
gång till — i varje fall ska anmäla­
ren för sin del bjuda till med en så­
dan ansträngning.

S. H.

Kurt Salomonson: Skiljevägen, 
P. A. Norstedt & Söners Förlag, 
pris häft. kr 27:—.
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Kvällen

Återkomst

NILS-ERIC BJÖRSSON

Nu blommar åter äppelträden. 
Svalorna är redan här 
i sina fjolårsbon.
I går fann grannens barn 
konvaljer
och ropade för första gången 
göken.
När kommer du igen?

Kvällen doftade hägg.
Svalorna var komna till byn, 
for pilsnabbt omkring.
Hur vacker var inte himlen, 
hagen med slanka björkar 
och blanka sjön bortom den. 
Men allra vackrast 
var du.

Svensk sommar

0 5 0 u 
'IM
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Ingen visste riktigt varför gården i Blek­
inge hade blivit en tvistefråga, men så 
var det i alla fall, det var fyra syskon 
som hade ärvt den gamla gården och ing­
en visste vad dom skulle göra med den.

Av de två bröderna var en konstnär, 
och fast han kunde fånga alla skiftningar 
över havet i sommartid så inte ville han 
bosätta sig vid kusten i all framtid den 
saken var klar.

Av de två bröderna var en konstnär, 
och fast han kunde fånga alla skiftningar 
över havet sommartid så inte ville han 
bosätta sig vid kusten i all framtid den 
saken var klar.

Den andre brodern var pianist, han res­
te och gav konsertturnéer i utlandet och 
hans mesta tid gick till kvinnor och vin, 
så han ville inte ta hand om den eländiga 
gården. För ett riktigt elände hade den 
blivit. En syster var gift och bosatt i Dan­
mark, så det var egentligen bara Ulrika 
som hade riktigt nedärvd släktkänsla för 
den gamla gården, eller i varje fall låtsa­
des hon ha det.

Gamla faster Amalia hade delat upp 
den på fyra och nu visste ingen vad de 
skulle göra med fjärdedelarna.

— Sälj rasket, sa konstnär Lundberg, 
vad fasingen ska vi med den till. De reste 
heller aldrig dit, hade inte varit där på 
många år, gården var utlämnad åt sitt 
öde där borta vid havet och åt arrenda- 
tom förstås, system tog in arrendet pr 
post, hon var en viljestark kvinna.

Man undrade förresten om de inte alla 
tre var komna från en riktig trollsläkt. 
Kraftiga och bredaxlade var de med röd- 
aktigt hår, och häftigt sinnelag hade de, 
elakt rent av. Lea som troll var dom, 
tyckte folk, otillgängliga och slutna ...

*

Så gick åren och gården blev till en le­
gend, men den blev allt vackrare och fi­
nare i deras fantasi. Alla ansåg till slut 
att de ägde gården privat, särskilt konst­
när Lundberg sa ofta till sin fru: — Det 
är min gård, och där har du inte att göra 
för då åker du ut... Då log frun, för hon 
trodde han hade fått för mycket skotsk 
whisky.

Syskonen började tala om gården när 
de blev medelålders. — Minns du pilal­
lén, sa de, och de blå fönsterlisterna. När 
jag gick i byskola, sa Fredrik, han som 
målade. Minns ni löftet där det spökade? 
— Vad pratar du? fräste Ulrika. Det har 
väl aldrig spökat på löftet. — Det gjorde 
det visst det, det var en gammal knekt 
som gick igen för han var så elak.

— Han kunde väl aldrig varit leare än 
du heller, tyckte system.

— Du var minsann så le så trollen lipa 
åt dig. — Ja, det var väl inget att resonera

SYSKONGÅRDEN
Novell av Marianne Hellmér Teckning: Jan Rhodin

om tyckte Evert, men jag minns att dom 
hade en snygg mjölkpiga.

— Faster sa att jag är den enda som 
kan sköta gården, sa Ulrika, men jag 
skulle vilja se er bruka jorden som bara 
sitter och kluddar och spelar. De ska vara 
krafter till sånt. Faster bad mig ta hand 
om alltsammans. Jag ska bosätta mig där, 
väva mattor och odla potatis.

— Äh, sälj rasket, sa Fredrik så blir vi 
rika på kuppen, jag kunde ju förstås sätta 
mig och måla där, fick vara ifred.

Då tog det eld i system. Hon hade inte 
för inte rött hår, fast det nu var grånat.

— Ni har inte alls med gården att göra, 
skrek hon, och sånt där folk ska vara brö­
der till mig. Spela och ruckla och tala om 
att bruka jord.

— Men gamle farfar var en livad gub­
be, tyckte Evert och tog en snaps till, han 
var allt en karlakarl. Kommer ni ihåg när 
han var på väg från marknan och blev 
överfallen och klippte till två stycken så 
dom stöp i backen.

Ulrika svarade inte. Hon hade inte så 
stora sympatier för den äldre brodern, 
men den yngre Evert omhuldade hon, bjöd 
på middag när han kom från turnéer.

Men i vilket fall som helst var gården 
en förfärlig historia, som man inte kunde 
reda ut. — Vi reser ner till påsk, föreslog 
Evert, för Ulrika den där ”hundkärring­
en” som bara gillade taxen skulle inte in­

billa sig att hon hade någon bestämman­
derätt till gården.

*
Med större vördnad tänkte inte sysko­

nen om varandra. Fast visst kunde de 
hålla ihop någon gång med enad styrka 
om de blev anfallna, Evert var lik farfar 
han. Han hade skarp profil och snart 
järngrått hår, men en riktig fruntimmers­
karl hade han varit i yngre dar, precis 
som farfar.

Och så reste de ner till påsk. Evert gick 
hem och sa till sin fru. — Ulrika har inte 
med gården att göra, mig knäcker hon in­
te, och det säger jag bara att ska hon stäl­
la till med påskkalas så inte ska jag 
komma.

Inom kort visste hela den lilla byn att 
Lundbergama hade kommit, rena troll­
folket sa man, alla tre rödhåriga och kraf­
tiga och egendomliga med förskräckligt 
elaka ögon. Hela bygden visste väl vilket 
liv bröderna hade fört med slagsmål och 
flickor halva nätterna i ungdomen.

Nå de var ju gamla människor nu för­
stås, hade väl lugnat ner sig, de tog taxi 
ut till gården, hela vägen satt de tysta 
och grunnade, stirrade framför sig som 
bergtroll.

Men bergtroll i perfekta kostymer och 
diskreta slipsar, och så Ulrika i elegant 
vårulster med taxen på armen. Men de 
visste man väl att troll var camouflerade.
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Vårkvällen skymde redan på, med dis 
över havet, pilallén var borta. Det blom­
made inga påskliljor i rabatten, inga tul­
paner glödde och lyste deras väg uppför 
trädgårdsgången. Luften som slog emot 
dem på nedre botten var rå och instängd, 
som det inte vädrats på länge, kanske inte 
ens på så länge sen som den sommardag, 
då man körde in höet och alla syskonen 
satt vid det blåmålade slagbordet och åt 
frukost.

»

Rosorna doftade, farfars hästar gick i 
vall, allting var klöver och sommar. De 
stannade i dörren tysta, sedan fick de 
tända fotogenlampan. De hade glömt att 
det inte fanns elektriskt ljus och nu var 
det nära midnatt.

Det tog inte lång tid för dem att se hur 
förfallet det hade blivit. Dammet hade 
lägrat sig i alla vrår, var verkligen alla 
möbler så repiga, sitsarna så slitna. Gul­
nade porträtt på sekretären, jo då det var 
Ulrika som sjuttonåring, utslaget hår, vit 
klänning.

Och där var båda bröderna midsom­
marafton, solbrända, barhuvade och unga, 
riktiga charmörer båda två, inga troll 
alls, bröderna suckade.

*

— Det var förskräckligt så förfallet det 
har blivit, sa Ulrika och dukade fram 
smörgåsar och pilsner på bordet. — Men 
arrendatorn ska jag tala med i morgan, 
ansåg Fredrik, det är alltså så här han 
sköter gården, släktgården. Nej nu vill 
jag ha en smörgås.

Ljusen i farfarstaken fladdrade spöklikt 
i vårkvällen, havet dånade i fjärran. Skug­
gor djupnade över trasmattor som en gång 
haft klara varma färger, över dörrar som 
gnisslade tungt, över kakelugnsluckor som 
en gång varit blanka ...

Evert öppnade fönstret, det gled upp 
med ett gnisslande, vårluften trängde in 
från trädgården. Hur många gånger hade 
han inte knyckt äpplen, han var främst 
han ville alla de andra skulle vara rädda 
för honom. Det ville han visst än i dag, 
som det skulle vara något att skryta med 
att vilja slå ner andra människor.

Han trodde ingen mer hade tyckt om 
honom än den bruna lilla hästen när den 
kom i galopp över fälten med flygande 
man och sammetslen mule...

Han hörde alldeles tydligt nu genom 
vinden från havet klappret av hästhovar. 
Han såg ponnien komma i galopp över 
fälten, närmare och närmare kom den, 
nu var den så nära att han kunde stryka 
över hans huvud ...

•— Men människa är du riktigt klok, 

ska du stå där i draget. Det var Ulrikas 
röst. Man måste medge sa brodern, att 
det inte är mycket som vi har att hämta 
här, alla våra förhoppningar om att göra 
något stort av det här har grusats. Vill 
ni stanna och röja upp så gärna för mig.

— Nej, om man skulle gå och lägga sig, 
tyckte Evert. Jag är trött och ingenting 
är sig likt, vi är väl inga familj espöken 
som ska sitta här och hålla konselj.

De svarade inte, satt bara tysta och 
undrade varför de kommit hit.

— Jag bryr mig inte om vad ni säger 
konstaterade Ulrika och letade efter gam­
la bolstrar i dalaskåpet. Jag köper ut er 
med er andel och öppnar själv pensionat 
här.

Jag har pengar på banken, jag ska nog 
se till att få hjälp. Och nu släcker vi far- 
farsstaken och går och lägger oss. Ta ni 
vävrummet. Jag ligger på soffan.

— Jajaja sa Evert, det är fint, det hade 
nog faster gillat, går det någon mjölkbil 
in till stan i morgon igen så väck mig sex.

Så somnade syskonen i gården vaggade 
till sömns av vågornas brus som i ung­
domens dar. Ulrika var nöjd. Gården skul­
le inte komma i andra händer, den skulle 
få blå fönsterluckor igen, nyvävda tras­
mattor, och det stora ekbordet skulle du­
kas varje dag till glada sommargäster. 
När bröderna kom och hälsade på skulle 
de finna sin gård igen, deras gård likadan 
som på farfars tid.
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På många kartor kan man upptäcka 
Aland bara som en liten prick mitt 
emellan Bottniska viken och Öster­
sjön. Men det som Älandsresenären 
möter är något helt annorlunda: en 
ö liksom sprängd i tusentals bitar.

”Ett landskap hackat till kalops”, 
skrev Hjalmar Söderberg en gång 
ringaktande om Stockholms skär­
gård, vilken utgör en geologisk fort­
sättning på den åländska övärlden. 
Hjalmar Söderberg i all ära — men 
här tycker nog de flesta att hans ut­
sökta penna slirat omkull ordentligt. 
”Landet med tusende öar och skär 
danat ur havsvågors sköte —”

Den åländska nationalsången ger 
en fin och adekvat naturbeskriv­
ning. Här talas vidare om ”forngra- 
vars kummel i hängbjörkars skygd”, 
om ”fjärdar och sund som blåna i 
vårljusa dagar”. Här frammanas 
”strändernas blommande hagar och 
midsommarstången mot aftonröd 
sky” och ”fyrens flammande båk” 
som lyser långt ute till havs.

Ja, Åland har vuxit upp ur ha­
vet. För 6.000 år sedan låg så gott 
som hela landet under vatten; bara 
några skär syntes — det var top­
parna av de högsta bergen. Allt 
land under 65 meter ovan den nu­
varande vattenytan var havsbotten. 
Först omkring år 500 började Åland 
se ut som det gör i dag.

9..  ’ *”*■ phI t i
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Segelskepp i Mariehamn.

ÀLAND-
sommarens turistmål

av NILS-ERIC BJÖRSSON

❖

Havet sluter hela Åland i sin 
famn. Genom otaliga fjärdar, vikar 
och sund styckar det sönder landet 
i över 6.000 öar, holmar och skär 
så att man knappast kan finna mot­
stycke någon annanstans på jord­
klotet. Åland kommer också av det 
umordiska namnet Ahvaland, vat­
tenlandet. Land- och vattenarealen 
omfattar ca 10.000 km2. Av detta är 
landarealen bara 1.450 km2. Huvud- 
ön, Fasta Aland, är fem mil lång 
och fyra mil bred.

Naturen målar upp en kontrast­
rik tavla. Här möter både kärv 
havsbygd och vek inlandsidyll. De 
blankslipade klipporna och skären 
längst ute i havsbandet, det första 
som resenären upplever, förmedlar 
något av urtidsstämningen när det­
ta landskap blev till. I norr är Åland 
vilt och kargt, susar mörka barrsko­
gar och stupar höga berg brant ned 
mot fjordlika vikar. Mot söder slä­
tas landskapet ut och öppnar sig till 
ett ljust leende. Åland är den yt­
tersta utposten i norr för den mel- 
laneuropeiska lövskogen, och i låga 

dalar, vid stränderna och på öar och 
holmar breder de brömda åländska 
lövängarna ut sig. Det är en syd­
ländskt prunkande färgflora som 
finns här.

Men den starkaste och mest ka­
rakteristiska färgen i den åländska 
naturen kommer från de röda gra­
nitklipporna.

Aland befolkades för 5.000 år se­
dan. Trots det isolerade läget är 
stenåldersboplatserna talrika. Det 
har sin orsak i att stenåldersmänni­
skorna uteslutande livnärde sig ge­
nom jakt och fiske och att de åländs­
ka öarna erbjöd ett överflöd på säl, 
sjöfågel och fiske. Under vikinga­
tiden var Åland ett av de tätast be­
folkade områdena i Skandinavien. 
Det finns över 10.000 boplatser, gra­
var och borgar från forntiden på 
öarna här.

❖

Till de förnämsta minnesmärkena 
hör de många gråstenskyrkor som 
uppfördes för ca 800 år sedan. 
Ålands allra förnämsta fornminne 
heter Kastelholms slott och har 
mycket att berätta om landskapets 

historia. Det kom till i slutet av 
1300-talet för att förstärka den 
svenska kronans makt i Östersjön. 
Hur nu Åland införlivades med det 
svenska riket har inte historikerna 
lyckats reda ut. Kring Kastelholms 
murar har många bittra fejder ut­
kämpats och här satt Erik XIV 
fängslad under några månader, med 
Karin Månsdotter ”som käraste 
sällskap och tröst”.

Det är åtskilliga gånger som rys­
sarna farit påplundringståg mot 
Aland. 1714 tvingades så gott som 
hela befolkningen att fly till Sverige 
och stanna där i hela åtta år, me­
dan ryssarna brände de åländska 
öarna och lät odlingarna bli vild­
mark. 1808—09 års krig betydde en 
annan ockupation och nu fick Sve­
rige avträda Finland och Åland till 
Ryssland. Efter Krimkriget 1854, då 
bl. a. den ryska fästningen Bomar- 
sund förstördes av engelska och 
franska flottor, framlade ålänning­
arna önskemål om en återförening 
med moderlandet. Det gav inget an­
nat resultat än en konvention som 
för all framtid förbjöd ögruppens 
befästande. Förbudet överskreds
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emellertid av ryssarna vid första 
världskriget och av finnarna vid det 
andra.

O

En ny framställning om återför­
ening till Sverige gjordes i samband 
med revolutionen i Ryssland. En 
folkadress uppsattes och underteck­
nades av 96 procent av befolkning­
en. Nationernas förbund slog emel­
lertid fast att Åland skulle fortsätta 
att lyda under finsk överhöghet, 
men med vidsträckt självstyrelse. 
Detta grundades på två lagar av 
1920 och 1922, vilka har till ända­
mål att bevara landskapets urgamla 
svenska karaktär.

O

Enligt självstyrelsen kan Ålands 
landsting stifta egna lagar. Som en 
följd av beslutet om svenskhetens 
bevarande får inga finska skolor in­
rättas och ingen jord säljas åt icke 
ålänning. Ålänningarna är befriade 
från värnplikt mot att tjänstgöra 
vid lots- och fyrinrättningar. Åland 
har en egen flagga. Den liknar den 
svenska, med den skillnaden att här 
tillkommer ett rött kors i det gula.

Befolkningen som alltså är svensk­
språkig uppgår till 30.000 personer. 
Aland upptar femton socknar och 
en stad, Mariehamn, som har ett in­
vånarantal på 6.500.

O

Sjöfarten är ett stolt kapitel i 
Ålands historia. 1920—30 fick den 

åländska segelsjöfarten en hel världs 
ögon riktade mot sig. Det blev näm­
ligen ålänningarna som skrev det 
sista kapitlet i segelsjöfartens hi­
storia, skrev det med namn av 
många stolta ”windjammers”. Hade 
man inte tidigare fått upp ögonen 
för segelfartygens skönhet fick man 
det nu.

❖

”Den som inte besökt öriket har 
för sig att man här endast halkar på 
strömmingsfjäll på berghällarna och 
trasslar in sig i upphängda nät och 
får öronen sönderskrikna av skrä­
nande måsar. Att då komma upp till 
Fasta Åland och finna att man ham­
nat i en ren bondebygd med väl­
skötta åkrar, specialodlingar som 
övergår en hel del i den vägen i Fin­
land och en maskinpark för jordbru­
ket, som är häpnadsväckande för 
detta typiska småbrukarland, är nå­
got av en chock.” Artikelförfattaren 
hittade denna passus i en broschyr 
under överresan till öriket, annars 
hade han väl varit ytterligare ett of­
fer för en stor överraskning.

O

Man räknar med att 10 procent 
av befolkningen sysslar med yrkes­
fiske. Den som tror att Åland i kul­
turellt hänseende har varit och är 
en avkrok blir också han ordentligt 
dragen vid näsan. Det är en frestan­
de uppgift att här skriva litet kul­
turhistoria. Låt oss nöja oss med att 
peka på ett sextiotal folkskolor, ett 
samlyceum, ett sjöfartsläroverk, en

Sjöbodar, Saltvik, Åland.
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Kyrka på Åland.

Ruiner.

folkhögskola, en lantmannaskola och 
författare som Sally Salminen, Edith 
Unnerstad, Atos Wirtanen.

”Ett stycke Sverige bortom grän­
sen”, har någon kallat Åland. Det 
är en god karakteristik. Ålänningen 
betraktar sig som svensk. Det sägs 
att 90 procent av alla ålänningar al­
drig satt sin fot i Finland, däremot 
ska man finna att nästan alla gårdar 
har eller en längre tid har haft nå­
gon familjemedlem i Sverige. När 
stugan blir för trång eller arbets­
möjligheterna ett problem, så blir 
det oftast till Sverige det bär iväg.

Schacklösning
Lösning till A. Werles schackstudie
1. a8D Sb6t, 2. Kc6 SXa8, 3. Kb7 Sb6, 4. 
a7 Kb5, 5 a3! (Poängen! Vit måste förlora 
tempo för att få svart i dragtvång. På 5. 
a4? Ka5 är vit i dragtvång och svart hål­
ler remi.) 5. —, Ka5, 6. a4! och vit vinner.
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Namn

Adress

Postadress

Vårt sommarkryss rymmer som ni ser lite av varje från olika 
områden i vårt liv och leverne. Sätt igång — lycka till!

Lösningarna måste vara Status redaktion, Box 4149, Stock­
holm 4, tillhanda senast den 5 aug. För att få deltaga i tävlingen 
skall tävlingsbreven vara märkta ”Bildkryss nr 6”. — Tre 
priser utdelas som vanligt, nämligen ett på 25, ett på 10 och ett 
på 5 kronor. Lösning och pristagarnas namn meddelas i Status 
septembernummer.
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STUDIE 
av Allan Werte

Målarnas medlemsblad 1943

Vinst
Allan Werte är en av vårt lands främsta 
studiekomponister. Wertes genre är att 
komponera små nätta studier med en eller 
annan skarp poäng. Han små, renodlade 
schackpärlor har den fördelen framför 
inodemare och större alster, att de är 
lättbegripliga för varje schack vän.

Ovanstående lilla ”menuett” broderar 
på en liten trevlig tempomelodi.

Lösningen återfinns på sidan 23.

Från årets VM
Matchen om VM mellan ryssarna Botvin­
nik och Petrosjan är i skrivande stund i 
full gång. Utmanaren har ett litet övertag 
i poäng, men än är det långt till något av­
görande.

Vi vill här nedan återge en liten glimt 
från den pågående VM-kampen.

Petrosjan

Botvinnik
Till denna ställning kom spelet i andra 

VM-partiet (en antagen damgambit) efter 
svarts 17:e drag.

Botvinnik drog nu:
18. Tal—a3 Ta8—c8
19. Ta3—h3! Se7—g6
20. Lc4Xd5

Vit passar på att ge svart en isolerad 
bonde, som uppväger vits svaghet på d4.

20. e6xd5
Efter 20.—, Dxd5, 21. Dxd5 ed 22. Sd7 

Tfe8, 23. Tb3 Tc7, 24. Sc5 hade vits slut- 
spelsfördel varit påfallande.

21. De4—f5 Dd8—d6
Det hotade 22. Dh5 h6, 23. Sxg6 med 

bondevinst.
22. Th3—b3

Nu strandar 22. Sxf7 på Df4! Den upp­
komna ställningen påminner om partiet 
Botvinnik—Aljechin i AVRO-turneringen 
1958, där vit lyckades vinna.

22. Tc8—c7
23. g2—g3

Fortsättningen 23. a5 hade varit sämre 
på grund av 23.—, SXe5, 24. de Dc5 och 
vits a5-bonde är svag.

23. b7—b6
Svart förhindrar den tänkbara fram- 

ryckningen a4—a5, men försvagar därmed 
ytterligare sin ställning. I fråga kom 23.—, 
SXe5, 24. de De6.

24. Tdl—el Sg6—e7
25. Df5—f4 Tc7—c2

Detta utfall verkar knappast lyckat. Det 
svarta tornet på c2 står inte bra.

26. Se5—d3!

— Och så talar du om skilsmässa! När jag 
lärt dig hur ett hem ska skötas — 

Skäms Alfred!

G R i 
T,

Nu kommer svart i en period av svå­
righeter.

26. Dd6—d8
Efter dambyte: 26. —, Dxf4, 27. Sxf4 

Sc6, 28. Txb6 Sxd4, 29. Te7 eller 29. Kg2 
blir svart av med en bonde.

27. Df4—g5 Se7—c8
Ett utmärkt försvar. Fortsättningen 27. 

—, f6, 28. De3 Sc6, 29. Sf4 för till förlust. 
Detsamma händer efter 27.—, Sc6 28. Tx 
b6 Sxd4 29. Te7 osv.

22 Dg5xd8?
Botvinnik begår plötsligt ett fel (trött- 

hetsfel?). Genom 28. De5! hade svart kun­
nat ställas inför svåra problem. Nu lyc­
kas svart i stället förenkla spelet, vilket 
för till ett snabbt remislut.

28. Tf8xd8
29. a4—a5 b6Xa5
30. Tb3—b8 Td8—f8
31. Tel—al Sc8—e7
32. Tb8xf8f Kg8xf8
33. TalXa5 Tc2—d2
34. Ta5Xa6 Td2xd3
35. Ta6—a8f Se7—c8

Remi.
Efter 36. TXc8f Ke7 återvinner svart 

bonden d4 och remin är oundviklig.

Handikapporganisationer i Sandviken 
samverkar för egen lokal
Fem olika handikappföreningar i Sand­
viken har gått samman om en framställ­
ning till staden om ett årligt bidrag på 
6.000 kr till hyrandet av egen lokal. Det 
är DVR, (lokalföreningen av De Vanfö­
ras Riksförbund), Hörselfrämjandet, FUB 
(förening för utvecklingsstörda barn), 
hjärt- och lungsjukas lokalförening samt 
Diabetesföreningen, vilka enat sig om det­
ta mål. Man har också en bestämd lokal 
tillgänglig om den ekonomiska sidan av 
saken kan ordnas. Av Byggnadsaktiebo- 
laget Diös har föreningen erbjudits hyra 
f. d. Gävleborgs läns sparbanks lokal vid 
Storgatan 27.

Lokalen har granskats och godkänts för 
detta speciella ändamål av socialvårdschef 
Kjell Wallberg och socialnämndsordföran- 
de Rudolf Löfstrand. Föreningarna garan­
terar själva en viss del av hyressumman 
men hemställer som sagt om ett årligt 
anslag på 6.000 kr av staden för ända­
målet.
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EVIGWR
er god vigör

Känner Ni Er trott och håglös? Orsa­
ken kan- vara brist på någon av vitami­
nerna. Då hjälper REVIGÖR, som har 
alla 17 olika vitaminämnena i bästa lätt- 
iösliga form : A16700, Bl 2800, D2 2000 
IE, B2 7,5, B66, pp-fakt. nic.s. 120, 
nicotylamid 60, calc. pant. 30, kolinbi- 
tartr. 600, C 400, inosit 125, E5, H 1,5, 

K3 10, PAB 1,5, 
U 5,5 mg och 
B12 12,5y/100g.

Bli pigg och 
”uppåt” pröva 

REVIGÖR redan 
idag

Receptfritt på apotek 
samt i bälsokostaftärer

AB Carls-Bergh Biokemisk 
och Farmaceutisk Fabrik 

Göteborg 47

MARMOR, KALKSTEN 
och GRANIT

INGENJÖRSFIRMAN H. SVENSSON
Villa Daisy, Mariedalsvägen

MALMÖ Tel. 672 01

Köp solstickan!

Allt i tryckluft

AB ÅSBRINK & CO 
MALMÖ SV. 550 40 

GÖTEBORG 11 37 71 - HUDDINGE 57 19 13 
ÖSTERSUND 199 39

Wahlgren
&

Nordquist
MALMÖ

Köper alltid pappersavfall

RÖDFÄRG
Ni som tänker måla i sommar begär 
vår nya färgkatalog med målningsråd, 
och som upptager: rödfärg, linoljefärg 
i 16 kulörer, plastfärg i 6 kulörer, 
knutbrädsfärg, maskinfärg, takfärg, 
blymönjefärg, portfärg, grundfärg, 
spackelfärg, färdigstrykningsfärg, Dal­
bränd stubbtjära, asfalttjära, impreg- 
neringsoljor, cementfärg, ladugårds- 
färg, limfärg, golvfärg, fernissa, bors­
tar m. m. Katalogen med 2 kulörkar­
tor, sändes mot 70 öre i frimärken. 
Föregående års kunder erhåller kata­
logen utan begäran.

FÄRG & CEMENT
ULFSHYTTAN

Ordertel. 0243/510 62 kl. 9—12, 13—17

ALLT i pappersbranschen 
billigast från

Skånska Papperscentralen AB
Sallerupsvägen 90, Malmö ö 

Tel. 718 30 - Växel

CAFÉ SLOTTSPARKEN
REKOMMENDERAS

Smörgåsar, luncher, supéer, kaffe med 
hembakat bröd, kvällsbeställningar upp till 
20 pers., inne- och uteservering, tel. 240 37

Gynna 
svensk industri

TREVLIGA BRODERIARBETEN
för arbetsterapi

Begär katalog från

Gamlestads Konsthantverk AB
Anders Mattssonsgatan 30 

GÖTEBORG N - Telefon 26 36 45

Kemisk Tvätt — Restaurangtvätt 
Hotelltvätt — Hushållstvätt — Stärktvätt

FÖRSTKLASSIGT UTFÖRANDE

Centraltvätten
MALMÖ

Kontor Föreningsgatan 16, tel. 72415 Fabrik
Linnégatan 70
Regementsgatan 27
Nobelvägen 95
Lönngatan 58

S:t Knuts torg 10 
Fosievägen 31 
Ystadsgatan 9 
ö. Fäladsgatan 4 
Föreningsgatan 16

Keramik som terapi och hobby
UGNAR, DREJSKIVOR m.m.

Rikhaltigt lager av 
GLASYRER, FÄRGER, OXIDER, 
LEROR, UGNSTILLBEHÖR etc.

EXPORT & IMPORT

AB
Tel. 08/10 7117
Box 7283
STOCKHOLM 7



Vård på konvalescenthem ger

Rekreation • Vila
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Sommar
• KONVALESCENTHEMMET ALSBORG, HELGEVÄRMA

Telefon: Växjö 0470/601 07 (Kronobergs län)
Plats för 14 gäster

• FJÄLLFARARGÅRDENS KONVALESCENTHEM,
UNDERSÂKER (Jämtlands län)
Telefon: Undersåker 11 — Plats för 24 gäster

• KONVALESCENTHEMMET BJÖRKEFORS,
EDSBJÖRKE (Värmlands län)
Telefon: Sunne 0565/271 65 — Plats för 26 gäster

• FRITIDSGÅRDEN RAMNÂS, Postfack 42, TORUP
Telefon: Torup 138 (Hallands län)
Plats för 20 gäster

• KONVALESCENTHEMMET ÅSEN, ÄSLJUNGA
Telefon: Klippan 600 09 (Kristianstads län)
Plats för 20 gäster

• LÄNGASJÖNS SEMESTERHEM, ASARUM
(öppet under sommarsäsong) (Blekinge län) _
Telefon: Södra Hoka 11 — Vintertid Karlshamn 0454/11566
Plats för 22 gäster

• SVANHOLMENS VILOHEM, SVANSHALS, OSBY
(öppet under sommarsäsong) (Malmöhus län)
Telefon: 0479/117 14 - Exp.: Kamrergatan 3, MALMÖ C 
Telefon: 040/97 53 44 - Plats för 27 gäster

Förfrågan om plats
göres av sanatoriepatient hos sanatoriets kurator och för 
den som ej vistas på sanatorium hos dispensären eller 
genom Riksförbundet för Hjärt- och Lungsjukas lokal­
föreningar

Eftervård

14

5T J
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• Förebyggande vård
i avkopplande miljö och natursköna trakter



ToppvinSt i RHL:s kvicklotteri

VOLVO AMAZON
VOLVO P 544 Special

Volkswagen 1500 Limousine

Inga väntans 
tider!

SAAB 96
TV-apparater • Transistormottagare 
Bandspelare • Rörstrandserviser 
Ryamattor . Ryakuddar

3,244 värdefulla vinster

VINST 
FÅR HÄMTAS 

OMEDELBART!
•

Dragning verkställd före 

lottförsäljningens början

Riksförbundet för Hjört- och Lungsjuka Rikslotteri 1963

Härmed beställes

st. lotter à 2:— att sändas mot postförskott 
4- porto, eller

 st. lotter à 2:— att sändas varje månad 
fr. o. m. juni t. o. m. aug. 1963 mot postförskott -f- 
porto. Dragningslista medföljer gratis.

Namn: 

Adress :

Frankeras 
med 

25-öres 
frimärke

RHL-lotteriet

Box 4149
Var god texta!
Sänd ej pengar med denna rekv. Status 6/63 STOCKHOLM 4

LOTTPRIS 2 KRONOR 
REKVIRERA NU

Sammanlagd vinstsumma 
över 200.000: —

Vid rekvisition av minst 10 lotter i samma 
sändning — portofritt.

Minst en lott till varje familjemedlem 
ökar familjens vinstchans!

Axlingi Bok - A Tidtkriftstryokeri Sodartalj* .1963




